A-0658

Total Pages: 6 Roll No.

GEOG-509

M.A./M.Sc. GEOGRAPHY

(World Regional Geography)

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according to
the detailed instructions given therein. Candidates
should limit their answers to the questions on the
given answer sheet. No additional (B) answer
sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the various approaches used in regional geography, such as the area analysis approach, the nodal or functional approach, and the landscape approach. How do these methods contribute to the study of regional differentiation?

क्षेत्रीय भूगोल में उपयोग की जाने वाली विभिन्न दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए, जैसे कि क्षेत्र विश्लेषण दृष्टिकोण, नोडल या कार्यात्मक दृष्टिकोण और परिदृश्य दृष्टिकोण। ये विधियाँ क्षेत्रीय भेदभाव के अध्ययन में कैसे योगदान करती हैं ?

A-658/GEOG-509 (2)

2. What is the concept of trade and development regionalization, and how does it affect economic cooperation between neighboring countries? Discuss its impact on trade, infrastructure, and economic growth.

व्यापार और विकास क्षेत्रीकरण का क्या अर्थ है, और यह पड़ोसी देशों के बीच आर्थिक सहयोग को कैसे प्रभावित करता है ? व्यापार, अवसंरचना और आर्थिक विकास पर इसके प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

- 3. Discuss how regional trade agreements (RTAs) and trade liberalization have contributed to the economic development of specific regions. What are the challenges and benefits of regional trade integration? यह चर्चा कीजिए कि क्षेत्रीय व्यापार समझौते (RTA) और व्यापार उदारीकरण ने विशिष्ट क्षेत्रों के आर्थिक विकास में कैसे योगदान किया है। क्षेत्रीय व्यापार एकीकरण के लाभ और चुनौतियाँ क्या हैं?
- 4. Explain the different types of vegetation zones found in the world, such as tropical, temperate, and polar. How do these zones contribute to the bio-geographical divisions of the Earth?

दुनिया में पाई जाने वाली विभिन्न प्रकार की वनस्पति क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए, जैसे कि उष्णकटिबंधीय, शीतोष्ण और ध्रुवीय। ये क्षेत्र पृथ्वी के जैव-भौगोलिक विभाजन में कैसे योगदान करते हैं ?

5. Describe the planning regions of Uttarakhand, focusing on the challenges and opportunities faced by this state. How does its geography, natural resources, and socioeconomic conditions affect its regional planning?

उत्तराखण्ड के योजना क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। इस राज्य द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों और अवसरों पर ध्यान केन्द्रित करते हुए। इसका भूगोल, प्राकृतिक संसाधन और सामाजिक–आर्थिक स्थितियाँ इसके क्षेत्रीय योजना को कैसे प्रभावित करती हैं?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

A-658/GEOG-509 (4)

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the landscape approach in Regional Geography.

क्षेत्रीय भूगोल में परिदृश्य दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए।

2. How Regional Geography assists governments and organizations in sustainable development ?
क्षेत्रीय भगोल सरकारों और संगठनों को सतत विकास में कैसे

सहायता करता है ?

3. Examine the role of Association of Southeast Asian Nations (ASEAN).

दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों के संघ (ASEAN) की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

4. Define bio-geographical regions.

जैव-भौगोलिक क्षेत्रों की परिभाषा दीजिए।

5. Mention the approaches of regional development.

(5)

क्षेत्रीय विकास के दुष्टिकोणों का उल्लेख कीजिए।

- 6. Significance of OPEC in world trade. विश्व व्यापार में OPEC का महत्व।
- Mention major world blocks
 मुख्य वैश्विक ब्लॉकों का उल्लेख कीजिए।
- Mention planning regions of India
 भारत के योजना क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।
